01ª Reunião extraordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2024

DATA: 27/02/2024.

HORÁRIO DE INÍCIO: 19h00

HORÁRIO DE TÉRMINO: 21h00

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos

Baumann, 851 – Itaquera

PAUTA:

1) Ao Vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro

às 19:21, foi realizada a 01ª reunião extraordinária do Conselho

Participativo Municipal de Itaquera do Biênio 2022/2024, seguimos com

a pauta listada:

2) Abertura as 19:21 com a fala do coordenador Jose Zildo com a

apresentação da mesa que foi composta pelo coordenador, secretario,

subprefeito Rafael Limonta, governo local Paulo Tavares e Alice

Aparecida, Obras Carol para a análise de viabilidade técnica e o S.r.

Caique chefe de gabinete.

3) Propostas feitas pelos conselheiros trazidas no dia.

4) Dado a palavra para o subprefeito na qual citou as demandas e

viabilidades de execução.

01 reforma do escadão. Jardim Elian.

02. Construção do túnel na parada xv de novembro. (foi dito que o
processo está parado e será retomado).

03. Canalização do córrego pintadinho.

     04. Criação de um cachorródromo, proposta viável PLOA 2022.

05. Banco de Alimentos no distrito de Itaquera com projeto já pronto
para execução. (AV: Pires do rio X são João do cariri.)

06. Reforma das seguintes UBS, Jd Europa, boni II, VILA Santana
AMA 24 horas Jd Brasília, UPA Cidade líder enfrente o ASSAI.
Reforma da UBS nossa senhora de Aparecidinha. UBS Vila
Ramos. UPA Jd Tamoio.

07. CAPIS CJ viabilidade de local próprio.

08. verba destinada para emergências das chuvas e enchentes.
Enfrente o Iamacal.

09. criação de salões sociais para cada distritos (04 Quatro).

10. revitalização da praça da vila ramos.

11. recapeamento da Av. Damásio Pinto, e colocação de asfalto na
rua Álvaro de Mendonça.

12. Inclusão digital do Idoso na Biblioteca de Itaquera.

5)  Sobre agrimensor sugai já está sendo dado andamento.

6) Orientado pelo subprefeito Rafael Limonta que para o distrito de Itaquera

já estão em processo as seguintes obras para a Saúde (UPA J.

Bonifácio, UBS Savoy, UBS Cibele).

7) Agradecimento pelo serviço presta junto aos conselheiros pelo Sr.

ANTONIO ao governo local e subprefeito.

8) Ficou acordado, que não poderá incluir propostas no dia da votação.

Conselheiros/as presentes:

1. Antônio Gomes dos santos - Cidade líder
2. Getúlio Fernandes dos Santos – Cidade Líder
3. Koniti Wada – Parque do Carmo.
4. Gilberto Roque da Silva Pereira – Itaquera
5. Jorge Esequiel dos Santos – Itaquera
6. Dina de jesus machado – Itaquera
7. Rodrigo de matos silva – Itaquera
8. Talita Aparecida de Oliveira – Itaquera
9. Ana Paula Almeida Maciel – José Bonifácio
10. Jose Zildo Almeida da Silva – José Bonifácio

                        Munícipes Presentes:

1. Oliveira pereira dos santos
2. Ana Maria
3. Alessandra Porto
4. Josefa Flores Firmino
5. Ana Carolina L Gil santos
6. Marcelo Antônio Medonha.
7. Marcelo Moreira.

São Paulo, 01 de fevereiro de 2024.

Jose Zildo Almeida da Silva

Coordenador do CPM Itaquera

Jorge Esequiel dos santos
Secretário Geral do CPM Itaquera